
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 24 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE ALLA SOCIETA' D-FLIGHT S.P.A. AL FINE DEL 

REGOLARE UTILIZZO NELLO SPAZIO AEREO DEL DRONE DI PROPRIETA' DELL'ENTE: 

NOMICA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO.  
 

Il giorno 13/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 30 del 07.02.2022 è stato stabilito l’acquisto di un sistema aeromobile a pilotaggio 

remoto (“drone”) da utilizzare nelle attività di supporto all’Area Tecnica ed all’Area Agrario-Gestionale consortile 

nell’ambito delle funzioni istituzionali svolte dalle medesime aree;  

- ai fini del regolare utilizzo del detto sistema aeromobile si deve provvedere, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia, all’iscrizione dello stesso presso la piattaforma U-Space dell’ENAV, che ha sviluppato ed implementato un 

sistema di gestione del traffico aereo specifico per gli UAV (Unmanned Aerial Vehicles) al fine di garantire la movi-

mentazione sicura dei velivoli a pilotaggio remoto;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), in particolare l'art. 15, che dispone che le Stazioni appal-

tanti, nel primo atto di avvio di ogni procedura volta all’acquisizione di lavori, beni e servizi, nominano un Responsa-

bile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al Codice;    

 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., recan-

ti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate 

dal Consiglio dell'ANAC  con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con 

Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017; 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica), adottato dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 6 del 24.04.2019 ed integrato con Deliberazione 

del Consiglio dei Delegati n. 8 del 28.06.2019, esecutiva a seguito di approvazione dell'Organo di controllo dell'Asses-

sorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (Provvedimento n. 12333 del 16.07.2019); 

 

RITENUTO di individuare, in relazione alla procedura per l’iscrizione del detto “drone” presso la piattaforma U-Space 

dell’ENAV, quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Francesco Bullitta, dipendente dell’Ente in possesso delle com-

petenze professionali necessarie per svolgere le dette funzioni nell'ambito dell’affidamento di cui è cenno, ai sensi del 

citato art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 24.03.2023, il Re-

sponsabile Unico di Progetto, all'atto dell'accettazione della nomina, ha l'obbligo di presentare al Dirigente di area 

competente la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse in relazione all’incarico affidato; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di nominare l’Ing. Francesco Bullitta, funzionario dell’Ente, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione al procedimento finalizzato all’iscrizione del “drone” di proprietà 

dell’Ente presso la piattaforma U-Space dell’ENAV, che ha sviluppato ed implementato un sistema di gestione del traf-

fico aereo specifico per gli UAV (Unmanned Aerial Vehicles) al fine di garantire la movimentazione sicura dei velivoli 

a pilotaggio remoto;  

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. F. Bullitta;  

 



 

 

 2

- di dare atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 24.03.2023, l’Ing. F. 

Bullitta, all'atto dell'accettazione della nomina di cui alla presente determinazione, ha l'obbligo di presentare al com-

petente Dirigente la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse nell'ambito dell’incarico affidato;  

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, del vigen-

te Statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 191 del 13/03/2024 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 13/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  13/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


